７建住第 928号

令和７年（2025年）11月 10日

公益社団法人 長野県宅地建物取引業協会長 様

長野県建築住宅課長

長野県マンション管理セミナーの開催について（通知）

日頃より、県の住宅行政に関してご理解と御協力をいただき御礼申し上げます。

長野県では、マンションの老朽化や管理不全への対応を目的に、「長野県マンション管理適正化推

進計画」を策定し、令和６年より運用を開始しました。その後、令和７年には国において関連法の

改正が行われ、管理体制の強化や新たな制度が導入されるなど、マンション管理を取り巻く環境は

大きく変化しています。

こうした背景を踏まえ、マンション管理の基本から最新の制度までをやさしく解説するセミナー

を下記のとおり開催いたします。つきましては、当セミナーへの参加に御配意をお願いするととも

に、貴協会会員に対し周知を頂きますよう、お願い申し上げます。

記

１．日時・場所

(1) 令和７年 12月 10日（水） 13:30～16:00 佐久合同庁舎５０２会議室

(2) 令和７年 12月 12日（金） 13:30～16:00 北信合同庁舎２０２・２０３会議室

※両会場とも同内容で開催、同時オンライン配信あり

２．演題・演者

(1) マンション管理計画認定制度について／長野県建設部建築住宅課

(2) 分譲マンションにおける管理等について／湯本謙弥 氏（長野県マンション管理士会）

(3) マンション関連法案改正の概要について／中野道夫 氏（同会）

(4) マンションにおける大規模修繕工事の概要について／齋藤大助 氏（同会）

(5) 質疑応答

３．対象者

長野県内町村の分譲マンションの管理組合関係者、区分所有者、宅建業者、地方自治体職員

４．参加申込方法

以下の URLまたは QRコードより、両日程ともに 12月４日（木）までにお申し込みください。

オンライン参加の場合、参加 URLは前日までにお申し込み時のメールアドレスあてお知らせ

します。

https://forms.office.com/r/jmPU5fxk2J

５．その他

筆記用具、メモ帳などは各自でご用意ください。

参加申込 QRコード

（問合せ先）

担 当：建築住宅課 矢澤

電  話：026-235-7339

ＦＡＸ：026-235-7479

E-mail：kenchiku-kanri@pref.nagano.lg.jp

https://forms.office.com/r/jmPU5fxk2J
mailto:kenchiku-kanri@pref.nagano.lg.jp